tuæ effæctum inducunt, qui non aborreat à verisimili contrahentium intentione, sicuti existimat Lancello. à Galiaula in l. 1. col. 2 ff. de verbis obligat. & Alcia. in cadem. l. 1. §. si quis ita. i. notab. & d. D. Cour. eos referens in d. rubric. extra de testament. 2. part. num. 14. vers. hinc etiam procedit in fin. Qgis enim non videt, iniquum esse & à verisimili mente domini alienum, vt procurator ad lites, vel ad negotia specialia cum libera, possit transactionem, seu liberationem facere? * Quodque dici solet communiter clausulam consuetam apponi, censeris apposita, iuxta tex. in. l. quod si nolit. §. quia assida. ff. de ædili. edili. vltim. C. de fideiuso. & quod de huiusmodi clausulis semper rogatus censetur notarius, secundum Bal. in d. l. ff. C. de fideiuso. cui consensit Alexand. consil. 27. nu. 2. lib. 2. & consil. 89. prope finem, lib. 3. Panormi. Feli. Dec. & Rip. in cap. Cumana, in fine. de electio. Curt. Senior consil. 6. Socrinus consil. 94. libro. 1. cum concordant, à Carolo Molino traditis. d. consil. Alexadri. 27. lib. 2. & Fulsius in consuet. Parisien. §. 166. intelligitur de his, que respiciunt executionem, vel clariori elucidationem, duntaxat, non autem de illis, que dispositio nem vel nouum effectum, qui alias non veniret, in dicunt, vt egregie docet Carolus Molin. In consilio Alexandri. 28. lib. 2. numer. 4. Vnde inquit Moline. licet alibi mos regionis sit, vt in locationibus conductores periculum sterilitatis recipiant, si tamen illud non fuerit expressum, non subintelligitur, nec notarius apponere potest, nisi de eo fuerit rogatus, vt in. l. licet, vbi hoc expedit Angel. colum. 1. C. de loca. & demum alia subdit Carolus exempla, & concludit de his sufficere notarium fuisse rogatum in genere, vt sensit Bal. in rub. C. de reuocand. his que in fraud. credi. ad quam normam idem Molineus attestatur multa esse corrigenda, qua sine defectu gloste rat Iaso in. l. vt liberis. C. de collation. & DD. supra citati hoc eodem nu. in princ. * At si quis dixerit in specie, de qua agimus, nullum parari præiudicium consanguineo. qui procuratorem constituit cum libera, si retractum fecerit, i. mo in eius conuenti commodū, quare nimis si admittatur ad retractum, respondeo non habere mandatum ad declarandum animatum consanguinei cum iuramento, de quo forte nunquam consanguineus cogitauit, nec venit in mentem suam, & quia, vt dixi numer. 4. & seq. mandatum ad iurandum debet esse speciale & in individuo. * Ex quo coniunctus non poterit retrahere nomine consanguinei, quoniam ea, que speciale exigunt mandatum, coniunctis sunt interdicta, nisi & ipso mandatum habeant speciale patri, i. m. t. l. illud. ff. de minor. Cyn. & Ret. ciores in. l. exigendi. C. de procura. & in cap. nonnulli. §. sunt, & alijs de referip. Soci. consil. 120. numer. 5. lib. 1. per text. in. l. qui homini. §. si generis. ff. de solutio. i. 3. §. si forte. ff. iudica. sol. nec eis solutio fieri potest, vt multis similibus probat Tiraq. lib. 1. de retr. §. 1. gloss. 13. num. 34. & 36. gloss. 24. numer. 14. & §. 1. gloss. 10. numer. 95. vbi dicit in contrarium facere text. in. d. c. constitutas. de in. integ. resti. c. dicitur pro le, ac fratre suo. Dicitur etiam ibi, quod si consanguineus sit minor, & præterea eius in dolis & vita, vt merito eius bonis interdicti possit, id est, prodigus, niente cap-

tus, aut furiosus, tunc coniunctus admittetur ad retrahendum eius nomine, & ad cætera omnia, que mandatum exigunt speciale, ut in. i. patri, in principio, & ibi Bartol. & Baldus. ff. de minor. * At si quis contendenter, coniunctam personam esse admittendam sine mandato, iuxta. l. exigendi. C. de procura. hoc tamen sciat esse itell. gendum, modò consanguineus postea ratificet, alioqui inutile erit, quod à coniuncto ita actum est. l. 3. §. sed & si forte, & ibi Bartol. ff. iudica. sol. l. diem. §. 1. ff. deposit. l. i. C. qui. res iudicata non noce. glossa. in. l. fiduciator. in fine. ff. de negotiis. Innocent. in capitul. auditis. de electio. & capit. accedens. de præben. Hosti. & Ioann. Andre. in capit. ex parte decani, & ibi Bald. & Imol. de restrip. Bart. in. l. qui mihi donatum, numer. 3. & 4. ff. de donat. Alexand. in consilio. 40. in fin. libro. §. Franc. de Aret. consil. 26. num. 5. Ias. in d. l. exigendi, nu. 9. vers. 4. falliti. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 10. numer. 97. Ioann. Lupi in. l. 70. Tauri. numer. 5. & ibi Didac. Castelli, in glossa. 1. col. 2. per. l. multum interest, & ibi Bald. C. si quis alte. vel sibi, & in. l. si absens. C. si certum peta. * Et si quis dubitet, an in his, que requirunt speciale mandatum possit ratificatio fieri, prout sensit glossa in. l. Paulus, alias, per procuratorem. ff. de acquir. haredit. & in. l. si maritus. C. maada. deponat dubitationem, cum in contrarium sit text. in. l. 3. §. si procurator. ff. quod qui. iu. cum. s. cait, si hoc ei specialiter mandauit, vel ratum habui, & per illum tex. hoc tenuit Tiraq. lib. 1. de retr. §. 1. gloss. 10. numer. 62. & num. precedenti, citat que plures hoc tenentes, maximè Alcia. in cap. cum non ab homine, numer. 70. de iudi. & Desi. in. l. fin. §. 1. notab. 2. ff. quod qui. ior. ratificatio enim facit actum esse ratificantis. l. i. pupilli. §. item queritur, & §. seq. ff. de nego. g. 16. Tiraquel. multa adducens. d. gloss. 10. numer. 6. & sequen. * Denique iuxta ius nostrum regiam resolu. patrem pro. & filium pro patre, maritum pro vxore, & comunem pro coniuncto, & qui mandatum habet cum libera admitti posse nomine consanguinei & editoris. ad retrahendum, & pretium consignandum, modò consanguineus id ratum habeat, & iuramentum præstet, de quo in. l. precedenti, in fine, intra novem dies ab eadem lege retractui præsturos, & nō alias, quicquid in oppositum dixerit Did. Castelli in. l. 70. Tauri, glossa. 1. colum. 3. dicens, ratificationem fieri posse post nouem dies: quia, quicquid sit de iure communii, quod latè discutit Tiraquellus libro. 1. de retr. §. 1. glossa. 10. numero. 84. & 85. & pluribus sequentib, iure tamen regio id est indubitatum, quandoquidem iuramentum præstari oportet intra eosdem nouem dies, vt in dict. l. precedenti, in fine, nec id præstari possit ab eo, qui non habet speciale mandatum, & in individuo, vt fusse probauimus supra hac eadem glossa, numero. 4. & 5. & hoc voluit Ioann. Lupi, in. l. 70. Tauri, numero. 6. * Qui numero sequent. limitat, vt procedat quoties is, qui ratum habere debet, habet legitimam personam ad ratificandum, quod suo nomine gestum est, alias fecus. Quo fit vt minor qui sub tutela, vel cura est, non possit que per tutorum, vel curatorem gesta sunt ratificare, donec etas adueniat perfecta & legitima,

Libro.5. Titulo.ii.

ut in l.1. & ibi Bart. C. si maior. fact. vend. rat. habu. Bal. in l. nancipia. C. de reb. alie. non alien. & in l. vltim. num. i. C. ad Macedo. de mun. subdit idem Ioan. Lupi, in d.l. 70. Tauri, nu. 11. quare si minor. cuius nomine factus fuit retractus, noluerit adueniente actate legitima ratum habere, non ei licebit, si ab initio fuit utiliter gestum, quod si utiliter gestum non fuerit, poterit ratum non habere, quod eius nomine per tutorum, vel curatorem factum fuit, & res retracta reuertetur ad retrahentem, arg. text. in l. cum quo rexitur. ff. de adm. tuto. & l. etiam. s. si quis absens. ff. de pet. hered. Bal. in l. si quis absens. z. oppo. C. si cert. pet. idem voluit Did Castelli in d.l. 70. Tauri, glof. 1. col. 3. Sed iudicio meo, limitatio haec vera non est: nam per legem istam permittitur tutori & curatori, vt fundam nomine minoris sui retrahere possit, eiusque nomine iurare, valebit igitur, quod ab eis factum fuerit tanquam lege permittente. Competet tamen minori restitutio in integrum intra quadriennium postquam compleuerit vicequinquum quintum annum, elapsu autem quadricenio, contra tutorem vel curatorem sibi succurratur, vt in l. & vlt. C. si tuto. vel cura. interue.

18 & l. 3. eod. tit. † Questionis esse solet, quidam nomine meo vendidit rem aliquam absque mandato meo, demum ipse ratam habui venditionem, à quo tempore currant nouem dies retractus, à die venditionis, an vero à die ratificationis? quam questionem latè examinat Tiraq. lib. 1. de retractu. s. glo. 10. nu. 61. & pluribus teq. & concludit, quod à die ratificationis, vt ibi videre licebit. † Solet etiam dubirari, an procurator retrahens nomine consanguinei teneatur ostendere mandatum, & an illud legeret, vel tradere exemplar eius, si petatur, & cuius expensis retractat latè Tiraq. lib. 1. de retractu. s. glo. 10. nu. 99. vñque ad nu. 108. & an intra præstatos nouem dies mandatum ostendere teneatur, vel satis sit, vt postea ostendat retractat ibidem nu. 90. & 91. arguens ad partes. Tu tamen iure nostro regio dic coram iudice fieri debere consignationem, & petitionem, seu libellum proponi per consanguineum vel eius procuratorem speciale mandatum habentem, & mandatum ipsum iudici ostendere intra dictos nouem dies, vt ipse videat, posse necne iurare, quod si non insinuauerit, cum iudex non admittet ad iurandum, licet etiam admittat ad agendum & consignandum, & nisi intra dictos nouem dies ratificatio sequatur, cum iuramento ipsius consanguinei, procuratorem repellere iudex ipse, & acta per eum facta nulla erunt, quæ omnia colliges ex his, quæ diximus supra cod. l. 7. glo. 12. nu. 6. & in hac eadem glo. nu. 14. 15. 16. & 17.

19

G L O S . XV.

Retractu: locus non est, nisi super re immobili, tam in retractu consanguinitatis, quam in retractu communionis.

p. sacar la heredad. Nota ex lege ista, retractu locum non esse, nisi super re immobili, vt probauit supra eod. l. 7. glof. l. numero. 1. 17. & sequent. vñque in suem.

Quod etiā procedit in retractu communionis, iuxta ius nostrum Regium, atque ita practicari attestatur, Greg. Lupi in l. 55 titul. 5. de emptio. & venditio. par. 5. licet de iure verius sit, quod retractus communionis habeat locum in rebus mobilibus. De quo dicimus infra eod. l. 13. & 14. quæ deducta fuerunt ex l. 7. 4. & 75. Tauri.

G L O S . XVI.

Retractu ut locus sit, sufficit, rem fuisse patrimonialem, etiam si aucta non sit.

Porque dice esda uno que fue de su padre. Nota ex lege ista, quod retractu sanguinis erit locus, si res quæ retrahitur erat patris, licet non fuerit aucta, quod latius probauit supra eo. l. 7. glo. 1. nu. 50.

G L O S . XVII.

- 1 **Causa proxima semper intelligitur non remota.**
- 2 **Rigor scriptus est sequendus, ubi aequitas non invenitur scripta.**
- 3 **Proximior gradus regulariter preferuntur, ibid.**
- 4 **Representationi, quando locus sit.**
- 5 **Proximiore vocato, an preferatur nepos ex filio mortuo patruo per representationem, ibi.**
- 6 **Nepotes appellatione filiorum quando non comprehenduntur, ibi.**
- 7 **Antiquius sus preferuntur semper.**
- 8 **Patruus, an preferatur nepotis? missive, ibi.**

Mas antiguo su derecho. Filius siquidem est causa proxima, nepos remota. In dubio autem de causa proxima intellecūtum fuisse videtur, non de remota. l. qui liberis. s. hæc verba, & l. sed si plures. s. in arrogato. ff. de vulgar. l. socium qui in eo. ff. pro socio. l. huic scriptura. ff. ad. l. Aquil. quod voluit Bald. qui & hoc multis rationibus confimat in l. ex placito, numer. 1. & 2. C. de rerum permutatione. † De rigore etiam iuris praefertur, qui in gradu prior est. l. pater filium. ff. de inoffi. test. s. l. insti. de legi. agnato. successi. cunifilibus, verum ex aequitate statutum est in filiis fratribus, vt videlicet, ex qualiter succedit cum exercitio fratribus eorum patruis, per tex. in l. 1. s. si filius. ibi, naturali aequitate. ff. de suis & leg. cū similib. cū merito aequitas illa soluam inueniatur scripta, vt aequaliter succedit nepos cum patruo, non est extendenda ad casum nostrum, in quo non agitur de pariter succedendo, sed de excludendo patruum, cum hoc non inueniatur scriptum, sequendus est ergo rigor, vt in l. placuit. C. de iudi. † Præterea quanvis alijs nepos reppresentaret filium, id tamen non procederet, si lex mentionem faceret de proximiore. l. libertus præterito. s. si libertus. ff. de bon. liberto. nam & tunc non comprehenduntur sequens, licet is sit, qui soleat reppresentare proximiorem, per textum in l. iubemus, in

in princ. iun. &c. §.vi.: C. ad Trebel. vbi Bal. per illum tex. dicit, quod licet, vbi fit mentio filiorum, comprehenduntur nepotes, qui succedunt & subrogant loco eorum per l. liberorum ff. de verbo signifi. vbi tamen sit mentio filiorum simul & gradus, non comprehenduntur nepotes. Sed in specie nostra mentio sit proximioris in l. ista & precedenti, qui loquendi modus gradum denotat, ideo nimirum nepos sub eo non comprehenditur. ¶ Item quia ius antiquius preferatur. l. in testamento. C. de testament. c. anteriorum §. illud. v. q. 6. c. quanto extra de translatio. prælat. arguitur. eorum quæ copiosissimè scriptis Tiraquell. in præfatione libri primogenitorum, num. 75. & deinceps usque in finem, & hæc & alia plura suadere videntur partem patrui, quæ latissime omnium congerit Tiraquell. in tracta primogenitorum, quæst. 40. num. 97. & pluribus sequentib. & copiose Emanuel Acosta Lusitanus, in questione patrui & nepotis, vbi pro patruo concludit. Quibus tamen respondebimus infra hac eadem leg. gloss. 20. hoc tamen late tractauimus supra hoc libr. tit. 7. de maioratu. l. 5. quæ ex lege. 40. Tauri de prompta fuit.

G L O S. XVIII.

- 1 Representationis lex veluti nutu diuino condita est.
- 2 Representationis excludit proximiorem.
- 3 Representationis materia remissione, ibi.
- 4 que et representando la persona de su padre. Lex representationis veluti nutu diuino condita est, ut constat Genes. cap. 11. & duobus sequentib. vbi scribitur. Thare duos habuisse filios Abraham, & Aram, hic mortuus est ante patrem. & reliquit filium suum Ioth. Thareque mortuo, Abraham admisissæ Ioth nepotem ex fratre ad successionem, eumque fratris nominem vocasse, tanquam si frater esset, aut certe fratrem representaret, eiusque locum teneret. ¶ Sic etiam iure communii representatio fit ad exsolutionem eorum qui è proximioribus remotiores efficiuntur ob eam representationem, vt in specie auth. post fratres autē. C. de legit. hered. & §. reliquum, versi. huiusmodi vero priuilegium. in authent. de hæred. abinst. veni. vt refert Tiraquell. de primogenio, quæst. 40. numer. 23. & 24. De huius representationis materia diximus late in dict. l. 5. gloss. 4. 5. & 6. tit. 7. de maioratu, supra hoc libro.

G L O S. XIX.

- 1 Ambos en un tiempo. Ut diximus supra eo. l. 7. glo. 9. & dicam infra eo d. l. 12.

G L O S. XX.

- 1 Filius venditoris, an preferatur patrui in retractu

Causa remota quando preferatur proxima, ibid.
Filius exdem persona cum patre esse censetur, ibi.
2 Repræsentatio vim obtinet, non solum succedendi equaliter, sed & alios excludend.
3 Lex iubemus. C. ad Trebel. explicatur.
Repræsentatio locum habet etiam proximiore vocato, ibid.
Patrui & nepotis questio, vbi tractatur latissime, remissione, ibid.

v El hijo del vendedor para si. Nota ex lege ista, filium vendedoris præteri patruo suo in retractu rei patrimonialis, plures rationes tradit in primogenio Tiraquel. dict. quæst. 40. à nam. 17. usque ad numerum. 97. quas non refero, ne actum, quod aiunt, agam, & quia cui libet eas cercere licebit. Respondebo tamen ad ea, quæ ex aduerso tradimus sapta in glossa. 17. Et primum non obseruat, quod filius sit causa proxima, & nepos remota, sicut semper de proxima intelligendum: id nanque procedit, nisi prima causa in secundam influat, tunc enim semper repræsentatur prima causa in secunda, in quam influit. l. licet. §. ea obligatio. ff. de procurato. sed pater qui rendidit sicut prima causa, quæ vim suam & potestatem transmisit in filium suum, qui est ex patris natura, atque ideo debet esse eiusdem censura, quoniam legi censura naturam limitatur. l. nam ad op. ff. de adop. Tiraq. de primogeniis. q. 40. num. 63. & numer. 14. Vbi aliter respondet, & congruentius casui nostro, vt oppositum procedat, quoties causa remota longe distat à prima, scilicet si non sit admodum remota, sed proximè coniuncta, tunc enim ea & quæ attenditur, vt proxima & immediata, per l. cum Delaniosis, §. asuam. ff. de fundo instructo. l. vxori quis, & ibi Bar. ff. de auro & argento lega. hic autem adeo nepos coniunctus est patri, vt idem esse videatur, vt latissime probat Tiraquell. in dict. q. 40. numer. 28. & pluribus sequentib. & latius, si faro licet, in lectio. l. si vnuquam, in princ. numer. 15. & sequent. C. de retocand. donation. ideo & quæ attenditur ac pater ipse, vt & in hac lege dicitur. ¶ Nec obseruit secunda ratio de rigore sequendo, cum non sit & quotatis ratio, quia respōdeo, quod in eo est eadem æquitas, quoniam hoc contigit propter naturam rei, argum. l. 1. §. penul. ff. de acq. plub. arcen, vt declarat Tiraq. dict. quæst. 40. numero. 100. & seq. & numer. 21. & tribus sequentibus probauit representationem habere vim, non solum succedendi & qualiter, sed & alios excludendi, vt supra diximus gloss. 18. ¶ Ad tertium argumentum respondeo, licet abiente statio proximiores vocentur ad successionem, vt in princ. insti. de hæredi. quæ abint. defer. non tamen ob id desinunt filii repræsentare parentes, vt in §. cum filius, cod. tit. & in authen. cessante. & authen. post fratres. C. de legit. hæredib. non solum, vt succedat & quæliter cum patribus, sed vt eos quandoque excludant, vt dixi glo. 18. lex autem iubemus. C. ad Trebel. ideo non comprehendit filios fratrum, quia id ea lege expressæ cauetur, vt Bart. censet in l. liberorum, nu. 4. ff.